- 1 -

重庆市医疗保障局关于医用耗材动态维护工作
的通知

各区县（自治县）医保局，两江新区社会保障局、高新区政务服

务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，有关定点医疗机构，

有关企业，重庆药品交易所公司：

根据《国家医疗保障局关于进一步深化推进医保信息化标准

化工作的通知》（医保发〔2022〕8 号）有关要求，对单独收费

的耗材实行带码入库，为持续做好医用耗材数据库动态维护工

作，现将有关事项通知如下：

一、实施对象

我市定点医疗机构。

二、维护品种

在定点医疗机构使用或拟使用的符合我市医疗服务项目价

格政策规定可收费的医用耗材。

三、申报要求

定点医疗机构通过重庆药品交易所电子交易平台申报，须按

《医用耗材维护登记表》（附件）内容进行填写，并上传医疗器

械注册证及产品说明书，同时确认医用耗材 27 位国家医保编码、

单独收费依据等信息。

四、审核流程

定点医疗机构向重庆药品交易所提交申报材料。重庆药品交

- 2 -

易所负责接收申报材料，经形式初审后交由市医保局审查。市医

保局进行公示，公示时间为 3 个工作日，由市级医保经办机构更

新维护医保系统数据库。

五、工作要求

（一）各区县（自治县）医疗保障部门要高度重视、认真组

织，在统筹贯彻执行国家医疗保障信息业务编码标准工作的基础

上，抓好本通知的贯彻落实、政策宣传培训和监督指导工作，确

保辖区内所有定点医疗机构及时做好医用耗材维护申报及动态

更新。

（二）定点医疗机构应据实填报《医用耗材维护登记表》等

相关信息。

政策执行过程中出现的新情况、新问题，要及时报告医疗保

障部门。

附件：医用耗材维护登记表

重庆市医疗保障局

2022 年 月 日

3

附件

医用耗材维护登记表
填 报 单 位

填 报 日 期

填 报 人

联 系 电 话

单 件 产 品 名 称

耗 材 国 家 代 码 27 位国家代码

对 应 医 保通 用 名

注 册 证 编 号

适 用 范 围 /

预 期 用 途
与注册证上内容一致

结 构 及 组 成 /

主 要 组 成 成 分
与注册证上内容一致

生 产 企 业 名 称

是 否 为 集 采 耗材 国家或我市范围内

中 选 / 非 中 选

单独收费依据

是 否 为 单 独

收 费 耗 材

单 独 收 费 依 据
（医疗服务项目）

填写具体医疗服务项目编码、项目名称（以重庆市执行的医疗服务价

格项目为准，耗材适用多个类别和具体医疗服务价格项目的，均填写）

单 独 收 费 依 据
（该医疗服务项目

的 除 外 内 容 ）

按照价格文件填写具体医疗服务项目或相关大类项目说明中的除外内

容。

耗 材 使 用 科 室 填写医疗机构使用最多的科室

单 位 联 系 人

及 联 系 方 式
填写医疗机构负责价格/医保的工作人员及联系方式

耗材医保目录对应

（参照现行《重庆市基本医疗保险医用耗材目录》填写）

对 应 医 保 属 性 甲类 □ 乙类 □ 丙类 □

4

对应医保支付标准

一 级 分 类

二 级 分 类

三 级 分 类

填表说明：

1、耗材代码为 27 位国家代码。

2、适用范围/预期用途和结构及组成/主要组成成分与注册证上内容一致。

3、是否为集采耗材填国家或我市范围内。

4、单独收费依据（医疗服务项目）填写具体医疗服务项目编码、项目名称（以

重庆市执行的医疗服务价格项目为准，耗材适用多个类别和具体医疗服务价格项

目的，均填写）。

5、单独收费依据（该医疗服务项目的除外内容）按照价格文件填写具体医疗服

务项目或相关大类项目说明中的除外内容。

6、耗材使用科室填写医疗机构使用最多的科室。

7、单位联系人及联系方式填写医疗机构负责价格/医保的工作人员及联系方式。

8、耗材医保目录对应参照现行《重庆市基本医疗保险医用耗材目录》填写。